finalidade a preservação do direito fundamental de crianças e adolescentes à convivência familiar 
e comunitária ao atendimento da qualidade, conforme Plano de Trabalho e de Aplicação. 

Art. 2º - As obrigações das partes encontram-se estabelecidas na Cláusula Segunda do 
referido Termo de Convênio. 

Art. 3º - Fica assegurado o montante de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), 
por parte do Estado do Paraná (Fundo Estadual da Criança e do Adolescente - FIA), para a 
execução do Programa citado no Art. 1º, sendo que, além deste valor, o Município de Apucarana 
desembolsará o valor de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), como recursos de 
contrapartida. 

Art. 4º - O prazo de vigência do Termo de Convênio é de 24 (vinte e quatro) meses, 
iniciando-se a contar da data de sua assinatura (11/12/2015), podendo ser excepcionalmente 
prorrogado, desde que solicitado com 60 (sessenta) dias de antecedência.